Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

14.03. 2022 г. г. Ставрополь № 108

О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной защиты
населения Ставропольского края от 05 августа 2014 г. № 412 «Об утвержде
нии административного регламента предоставления государственными
учреждениями занятости населения Ставропольского края государственной
услуги «Содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражда
нам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим про
фессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональ
ное образование по направлению органов службы занятости, единовремен
ной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве
юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского
(фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на
подготовку документов для соответствующей государственной регистрации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ ми
нистерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 05 августа 2014 г. № 412 «Об утверждении административного регламента
предоставления государственными учреждениями занятости населения Став
ропольского края государственной услуги «Содействие самозанятости безра
ботных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном
порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке
безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим
дополнительное профессиональное образование по направлению органов
службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государ
ственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального
предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также еди
новременной финансовой помощи на подготовку документов для соответ
ствующей государственной регистрации» (с изменениями, внесенными при
казами министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского
края от 15 июня 2015 г. № 215, от 14 июля 2015 г. № 280, от 23 ноября 2015 г.
№ 459, от 09 марта 2016 г. № 62, от 06 марта 2017 г. № 68, от 26 июня 2017 г.
№ 262, от 20 марта 2018 г. № 91, от 26 апреля 2018 г. № 158, от 12 июля
2018 г. № 298, от 20 августа 2018 г. № 340, от 16 ноября 2018 г. № 446,
от 27 июня 2019 г. № 214, от 30 сентября 2019 г. № 345, от 24 сентября

2020 г. № 309, от 22 апреля 2021 г. № 258 и от 09 июля 2021 г. № 350).

2

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя министра Семеняка Б.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Министр Е.В.Мамонтова

3

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда и
социальной защиты населения

Ставропольского края

от 14 марта 2022 № 108

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ министерства труда и социальной защиты населе
ния Ставропольского края от 05 августа 2014 г. № 412 «Об утверждении ад
министративного регламента предоставления государственными учреждени
ями занятости населения Ставропольского края государственной услуги
«Содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание гражда
нам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, при
знанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессио
нальное обучение или получившим дополнительное профессиональное обра
зование по направлению органов службы занятости, единовременной финан
совой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического
лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского)
хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку до
кументов для соответствующей государственной регистрации»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении административного регламента предоставления гос

ударственными учреждениями занятости населения Ставропольского края
государственной услуги «Содействие началу осуществления предпринима
тельской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам,
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признан
ным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональ
ное обучение или получившим дополнительное профессиональное образова
ние по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой
помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства,
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога
на профессиональный доход».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый административный регламент предостав

ления государственными учреждениями занятости населения Ставропольско
го края государственной услуги «Содействие началу осуществления пред
принимательской деятельности безработных граждан, включая оказание
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражда
нам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим
профессиональное обучение или получившим дополнительное профессио

4

нальное образование по направлению органов службы занятости, единовре
менной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создавае
мого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фер
мерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве нало
гоплательщика налога на профессиональный доход».».

3. В административном регламенте предоставления государственной
услуги «Содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражда
нам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим про
фессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональ
ное образование по направлению органов службы занятости, единовремен
ной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве
юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского
(фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на
подготовку документов для соответствующей государственной регистра
ции»:

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Административный регламент предоставления государственными

учреждениями занятости населения Ставропольского края государственной
услуги «Содействие началу осуществления предпринимательской деятельно
сти безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в уста
новленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установлен
ном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или
получившим дополнительное профессиональное образование по направле
нию органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя,
государственной регистрации создаваемого юридического лица, государ
ственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на
учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессио
нальный доход».».

3.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Административный регламент предоставления государственными

учреждениями занятости населения Ставропольского края государственной
услуги «Содействие началу осуществления предпринимательской деятельно
сти безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в уста
новленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установлен
ном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или
получившим дополнительное профессиональное образование по направле
нию органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя,
государственной регистрации создаваемого юридического лица, государ
ственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на

5

учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессио
нальный доход» (далее -  Административный регламент) определяет сроки и
последовательность действий (административных процедур) государствен
ных учреждений занятости населения Ставропольского края (далее -  учре
ждения занятости) при предоставлении государственной услуги по содей
ствию началу осуществления предпринимательской деятельности безработ
ных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном
порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке
безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим
дополнительное профессиональное образование по направлению органов
службы занятости, единовременной финансовой помощи при государствен
ной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государ
ственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной ре
гистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физи
ческого лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный
доход.».

3.3. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предоставление государственной услуги отдельным категориям за

явителей, объединенных общими признаками, законодательством Россий
ской Федерации и законодательством Ставропольского края не предусмотре
но.».

3.4. Подпункт 1.3.4 признать утратившим силу.
3.5. В подпункте 1.3.5:
3.5.1. Абзац шестой признать утратившим силу.
3.5.2. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«блок-схема предоставления учреждением занятости государственной

услуги «Содействие началу осуществления предпринимательской деятельно
сти безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в уста
новленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установлен
ном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или
получившим дополнительное профессиональное образование по направле
нию органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя,
государственной регистрации создаваемого юридического лица, государ
ственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на
учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессио
нальный доход» представлена в приложении 3 к Административному регла
менту.».

3.6. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
3.6.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Наименование государственной услуги -  содействие началу осу

ществления предпринимательской деятельности безработных граждан,
включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безра
ботными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными

6

и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы занятости,
единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в
качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации
создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьян
ского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в каче
стве налогоплательщика налога на профессиональный доход (далее соответ
ственно -  государственная услуга, финансовая помощь).».

3.6.2. Абзац второй пункта 2.3 после слов «(фермерского) хозяйства,»
дополнить словами «, постановке на учет физического лица в качестве нало
гоплательщика налога на профессиональный доход».

3.6.3. В пункте 2.6:
3.6.3.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«заявление или его согласие с предложением о предоставлении госу

дарственной услуги, выданным учреждением занятости (далее соответствен
но -  заявление, предложение) по формам в соответствии с приложениями
11 и 12 соответственно к приказу Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 20 октября 2021 г. № 738н «Об утверждении форм
документов, связанных с предоставлением государственных услуг в области
содействия занятости населения»;».

3.6.3.2. Абзац шестнадцатый после слова «отчество» дополнить слова
ми «(при наличии)».

3.6.4. В абзаце втором подпункта 2.6.1 слова «или МФЦ» исключить.
3.6.5. В пункте 2.7:
3.6.5.1. В абзаце двенадцатом слова «работника многофункционального

центра» и слова «руководителя многофункционального центра» исключить.
3.6.5.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходи
мым условием предоставления государственной или муниципальной услуги,
и иных случаев, установленных федеральными законами.».

3.6.6. Абзац восьмой пункта 2.8 после слова «отчества» дополнить сло
вами «(при наличии)».

3.6.7. В пункте 2.14:
3.6.7.1. Абзац четвертый признать утратившим силу.
3.6.7.2. В абзаце шестом слова «или через МФЦ» исключить.
3.6.8. В пункте 2.15:
3.6.8.1. Абзац пятый после слова «отчества» дополнить словами «(при

наличии)».
3.6.8.2. Абзац тринадцатый признать утратившим силу.

7

3.6.9. Пункт 2.16 дополнить абзацем следующего содержания:
«Г осударственная услуга в МФЦ не предоставляется.».
3.6.10. Абзац второй пункта 2.17 признать утратившим силу.
3.6.11. Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:
«2.18. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в

упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7.3
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактив
ном) режиме не предусмотрено.».

3.7. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения ад
министративных процедур (действий), требования к порядку их выполнения,
в том числе особенности выполнения административных процедур (дей
ствий) в электронной форме»:

3.7.1. Абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«оценка степени готовности безработного гражданина к осуществле

нию предпринимательской деятельности, созданию крестьянского (фермер
ского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогопла
тельщика налога на профессиональный доход (далее -  предпринимательская
деятельность);».

3.7.2. В подпункте 3.4.1:
3.7.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Оценка степени готовности безработного гражданина к осу

ществлению предпринимательской деятельности.».
3.7.2.2. В абзаце седьмом слова «(юридическое лицо, индивидуальный

предприниматель, фермер)» исключить.
3.7.3. Абзац второй подпункта 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«Основанием для начала административной процедуры является обра

щение безработного гражданина с заявлением о предоставлении финансовой
помощи по форме, утвержденной приказом министерства от 25 июля 2017 г.
№ 319 «О некоторых мерах по реализации постановления Правительства
Ставропольского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п».».

3.8. Приложение 3 к Административному регламенту изложить в ре
дакции согласно приложению к настоящим Изменениям.

8

Приложение

к изменениям, которые вносятся в приказ министерства
труда и социальной защиты населения
Ставропольского края от 05 августа 2014 г. № 412 «Об
утверждении административного регламента предостав
ления государственными учреждениями занятости насе
ления Ставропольского края государственной услуги
«Содействие самозанятости безработных граждан, вклю
чая оказание гражданам, признанным в установленном
порядке безработными, и гражданам, признанным в уста
новленном порядке безработными, прошедшим профес
сиональное обучение или получившим дополнительное
профессиональное образование по направлению органов
службы занятости, единовременной финансовой помощи
при их государственной регистрации в качестве юридиче
ского лица, индивидуального предпринимателя либо кре
стьянского (фермерского) хозяйства, а также единовре
менной финансовой помощи на подготовку документов
для соответствующей государственной регистрации»

«Приложение 3

к Административному регламенту предоставления госу
дарственными учреждениями занятости населения Став
ропольского края государственной услуги «Содействие
началу осуществления предпринимательской деятельно
сти безработных граждан, включая оказание гражданам,
признанным в установленном порядке безработными, и
гражданам, признанным в установленном порядке безра
ботными и прошедшим профессиональное обучение или
получившим дополнительное профессиональное образо
вание по направлению органов службы занятости, едино
временной финансовой помощи при государственной ре
гистрации в качестве индивидуального предпринимателя,
государственной регистрации создаваемого юридического
лица, государственной регистрации крестьянского (фер
мерского) хозяйства, постановке на учет физического ли
ца в качестве налогоплательщика налога на профессио
нальный доход»

БЛОК-СХЕМА

последовательности действий при предоставлении государственной услуги
«Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безра
ботных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном
порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке

безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим до
полнительное профессиональное образование по направлению органов службы

занятости, единовременной финансовой помощи при государственной реги
страции в качестве индивидуального предпринимателя, государственной реги
страции создаваемого юридического лица, государственной регистрации кре

стьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в ка
честве налогоплательщика налога на профессиональный доход»

Обращение безработного гражданина в учреждение занятости с документами, установленными Административным
регламентом

9

10

i